
REGISTRO GENERALE N. 424 del 29/10/2020

COMUNE DI MORINO
Provincia di L'Aquila

AREA TECNICA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 232 DEL 28/10/2020

OGGETTO: APPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO RIMODULATO INERENTE I LAVORI 
DI MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE INTERNE DI RENDINARA CUP: 
J97H20000280001- DISIMPEGNO SOMME SU FINANZIAMENTO REGIONALE E 
NUOVO IMPEGNO SU FONDI COMUNALI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

PREMESSO CHE con  decreto  n°  12/2018  il  Sindaco  ha  conferito  l’incarico  di  responsabile  dei  servizi

dell’area tecnica

DATO ATTO che, ai sensi del 2° comma dell’art. 107 del D. Lgs 267/2000 tali funzioni includono l’adozione 
degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l’Amministrazione verso 
l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, mediante autonomi poteri di spesa, di 
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

RITENUTA, pertanto, la propria competenza in merito all’assunzione del provvedimento, ai sensi dell’articolo
107 suddetto;

PREMESSO CHE:

  con delibera di C.C. n. 4 in data 22.07.2020 è stato approvato il documento unico di 
programmazione 
  con delibera di Consiglio Comunale n. 10 in data 22.07.2020, esecutiva, è stato approvato il bilancio 
di previsione per il periodo 2020/2022; 
  con delibera di Giunta comunale n° 25 del 07.08.2020 sono stati assegnati i capitoli ai responsabili 
dei sevizi 
Considerato che il Comune di Morino con atto N. 22 del 07.08.2020 ha deliberato l’approvazione del progetto
esecutivo e del relativo quadro economico per i lavori di riqualificazione delle strade interne della frazione di 
Rendinara;

Vista la nota della Regione Abruzzo acquisita al protocollo dell’Ente con N.3761 del 25.09.2020 con la quale 
viene segnalato che le spese generali e tecniche quantificate nel quadro economico superano la percentuale
massima consentita pari al 6%;

Rilevato che il calcolo delle spese generali e tecniche è stato effettuato sull’importo lordo dei lavori mentre la 
Regione Abruzzo ritiene che il calcolo debba essere effettuato sull’importo a base di gara

Rilevato che, in base a quanto sopra indicato, occorre procedere alla variazione e alla riapprovazione del 
quadro economico procedendo al calcolo dell’aliquota del 6% sull’importo posto a base di gara invece che 
sull’importo complessivo lordo dei lavori;

 
DETERMINA

Di approvare il quadro economico rimodulato a seguito di modifiche effettuate su disposizione regionale 
notificate con nota Prot.N.3761 del 25.09.2020 come di seguito:

QUADRO ECONOMICO 
QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO POST GARA
LAVORI LORDI €    45.800,04 

 Atto N.roo  2   el 29/10//12/2/



riduzione prezziario regionale 18%
A.1) IMPORTO DEI LAVORI A BASE DI GARA €    37.556,03 €  35.584,34 
4) ONERI DELLA SICUREZZA €              1.685,42   € 1.685,42 
A.2) IMPORTO LORDO DEI LAVORI €   39.241,45 € 37.269,76 
  
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE:
1) LAVORI IN ECONOMIA esclusi da appalto 1)+4) max 10% 
di A.2
2) RILIEVI, ACCERTAMENTI E INDAGINI

2.1) INDAGINI GEOLOGICHE
2.2) RILIEVI
2.3) ALTRO

 
3) ALLACCIAMENTI AI SERVIZI PUBBLICI
4) IMPREVISTI € 185,24 € 593,35 
5) ACQUISIZIONE AREE O IMMOBILI E INDENNIZZI
6) ACCANTONAMENTO 
7) SPESE TECNICHE (6% DELL'IMPORTO LAVORI)
4% 7.1) PROGETTAZIONE € 1.569,66 
2% 7.2) DIREZIONE LAVORI € 784,83 
 TOTALE 7 € 2.354,49 € 2.354,49 
8) COORDINAMENTO SICUREZZA (1,0% DELL'IMPORTO 
LAVORI)
0,00% 8.1) CSP_IN FASE DI PROGETTAZIONE
1% 8.2) CSE _ IN FASE DI ESECUZIONE € 392,41
 TOTALE 8 € 392,41 
 
9) INCENTIVI € 784,83 € 784,83 
10) SPESE PER ATTIVITA’ DI SUPPORTO AL RUP
11) SPESE PER COMMISSIONI GIUDICATRICE 
12) SPESE PER PUBBLICITA' E PER OPERE ARTISTICHE € 98,58 € 98,58 
13) SPESE PER ACCERTAMENTI DI LABORATORIO E 
VERIFICHE TECNICHE PREVISTE DAL CSA

13.1) ANALISI DI LABORATORIO
13.2) COLLAUDO STATICO
13.3) COLLAUDO TECNICO-AMMINISTRATIVO
13.4) COLLAUDI SPECIALISTICI

 TOTALE 13  €               98,58 €  98,58 
14) I.V.A. EVENTUALI ALTRE IMPOSTE E CONTRIBUTI
22% 14.1) I.V.A. PER LAVORI IN APPALTO € 8.633,12 € 8.199,35 

14.2) INARCASSA € 109,88 € 94,18 
14.3) I.V.A. PER SPESE PROGETTAZIONE 
14.4) I.V.A. PER RILIEVI
14.5) I.V.A. PER SPESE DI ANALISI E COLLAUDI
14.6) ALTRE IMPOSTE
14.7) CONTRIBUTI

TOTALE 14    €                                8.743,00   €   8.293,53   
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELLA S.A.  €         12.558,55 € 12.124,77 
A DISPOSIZIONE PER RIBASSO ED IVA € 2.405,47 
IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A+B)  €         51.800,00 € 51.800,00 

Di dare atto che per la quota di spese tecniche per sicurezza sarà necessario, trattandosi di spesa disposta 

per legge e già contrattualizzata, per la somma di € 408,11 relativamente all’impegno n° 182 assunto sul cap

 Atto N.roo  2   el 29/10//12/2/



2800/0 a favore di IACOVITTI GIOVANNI -  via Delle Rose 42 - 67054 CIVITELLA ROVETO (AQ) - Codice 

Fiscale: CVTGNN53P26C783T,  sarà a carico di questo Ente 

Di  prendere  e  dare  atto,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dall’articolo  192  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,

n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso

sono evincibili dalla presente  determinazione disciplinante il rapporto contrattuale tra la Stazione Appaltante

e l’operatore economico aggiudicatario del servizio 

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,

comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,

legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e

dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento  comporta riflessi diretti

o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al visto

del responsabile del servizio Ragioneria; 

Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell'Albo Pretorio on-line di questo Comune ai sensi dell'art.

32, comma 1, della legge 18.06.2009, n° 69, nonchè ai sensi dell'art. 9 comma 3 del regolamento Comunale

per la disciplina dell'albo pretorio approvato con delibera  C.C. n. 11/2011 e s.m.i.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 PETRICCA GIANNI

                                                 Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 D.Lgs. 39/1993

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 542  del 27/10/2020 esprime  visto  FAVOREVOLE.

MORINO, lì 29/10/2020

Il Responsabile del Servizio 

F.to  PETRICCA GIANNI

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, alla Proposta n.ro 542 del 27/10/2020 esprime parere: FAVOREVOLE.

Dati contabili:

MORINO, lì 29/10/2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to DOTT.SSA LAURINI ANNAMARIA

 Atto N.roo  2   el 29/10//12/2/



NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 624

Il  18/11/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  424 del 29/10/2020 con
oggetto:
APPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO RIMODULATO INERENTE I LAVORI DI MESSA IN
SICUREZZA  DELLE  STRADE  INTERNE  DI  RENDINARA  CUP:  J97H20000280001-
DISIMPEGNO SOMME SU FINANZIAMENTO REGIONALE E NUOVO IMPEGNO SU FONDI
COMUNALI

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  D'ORAZIO LUCIA  il 18/11/2020.

 Atto N.roo  2   el 29/10//12/2/


